Vndecimò quaeritur, An decimam laicus pos-
sidere queat? Respondeo: In cap. Adhaec de Deci-
mis, praecipit Pontifex, vt Laicus qui iure hære-
ditario possidere decimam contendebat, anathe-
mate feriretur, nisi decimam ipsam liberè Eccle-
siae restitueret. Et in cap. Quamuis, de Decimis, prohi-

betur ne quis laico in seculo manenti Ecclesiam,
decimam, oblationemue concedat. Demum in ca.
Causam, de Prescriptioni. Alexander Tertius, scribit
Episcopo, laicos decimas nec detinere, nec vlla
vsucapione praescriptione possidere posse.

Quae Decreta vt intelligamus, scire oportet,
appellatione decimae aliquando intelligi ius exi-
gendi, & percipiendi decimam, aliquando verò
fructum, qui ex praedio, vel persona percipitur;
Deinde ius percipiendi decimam potest alicui
tripliciter conuenire: Aut enim quis decimam
exigit & percipit nomine Clerici, à quo con-
ductam illam habet; & hac ratione laici decima-
rum conductores exigunt atque percipiunt, vt
etiam feudatarius quilibet: Aut quis decimam
exigit, quia ipsi Pontificia auctoritate est data,
quod ille sit de Ecclesia bene meritus, videlicet
quia Ecclesias Catholicorum ab Haereticis de-
fenderit; aut Christianorum prouincias à Sara-
cenorum manibus & potestate eripuerit; aut bel-
lum suis sumptibus contra Paganos susceperit,
& feliciter gesserit: & hoc modo Romani Pon-
tificis beneficio, multae decimae Imperatoribus,
Regibus, Principibus, alijsque viris primarijs da-
tae sunt. Aut decimam quis exigit ob Ecclesiasti-
cum munus, & officium, quo fungitur in Paro-
chia, cui praest: & totum huiusmodi ius est spi-
rituale & sacrum. Intelligunt ergo Canonessue
decreta praedicta, quae omnino negant decima-
mam ad laicos pertinere, de ipso decimae iure siue
de ipsis Decimis: quia nec vlla praescriptione,
nec consuetudine possunt decimas exigere, per-
cipere, & retinere: nam in laicos ius spirituale
non cadit: & is qui possessionis capax non est, re
vlu capere, aut praescribere nequit. At verò ius
exigendi decimam nomine Ecclesiarum siue Cle-
ricorum, quale conductor habet, aut quale privile-
gio, & auctoritate Romani Pontificis sapinus penes
Reges, & Principes est, eo quod in feudum decimas
acceperint, in laicos cadit; quoniam eis non
conuenit nomine ipsorum, sed Ecclesiarum: nec con-
uenit ratione ministerij sacri, vt clericis; sed rati-
one alicuius temporalis: nimirum causa alicuius
obsequij, & beneficij in Ecclesiam collati: aut
ratione pretij, quo locati sunt & conducti fru-
ctus decimarum: sicut ius item quo percipit quis-
piam certi Beneficij fructus annuos ob laborem
& operam, quam impendit in Ecclesia Cathedralis
Clericis cantu, aut latinis litteris institu-
endis, non est Beneficium, nec ius spirituale: eo
quod eius Beneficij fructus, nequaquam accipit
ministerij Ecclesiastici causa. Quapropter sicut
ius patronatus habere laicus quidem potest, sed
non nisi Ecclesia concessu; ita ius decimae aliquo
modo penes Laicum esse potest, at non sine Eccle-
siae auctoritate atque consensu.